
141 
 Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.1_020523_bud2023.docx 

II. VALSTS BUDŽETS 2023. GADAM 

5. Valsts budžeta likuma struktūra un izdevumi 

5.1. Valsts budžeta izdevumu politikas izmaiņas, izdevumu 

pārskatīšanas un prioritāro pasākumu kopsavilkums 

Informācija par budžeta struktūru un vidēja termiņa budžeta plānošanu pieejama FM 

tīmekļa vietnē1. Savukārt informācija par 2023. gada valsts budžeta izstrādes posmiem ir 

pieejama FM tīmekļa vietnē atsevišķā sadaļā, kas ietver arī FM aktualizēto likumprojekta par 

valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam sagatavošanas 

grafiku2. 

Sakarā ar Saeimas vēlēšanām un ieilgušo MK izveidošanu, 2023. gads Latvijā sākās ar 

tehnisko jeb pagaidu budžetu, kas paredz izpildīt līdzšinējo politiku, nemainot to, neparedz 

politikas izmaiņas, jaunas iniciatīvas un jaunus risinājumus, tiek nodrošināta valsts pārvaldes 

funkciju un uzsākto budžeta politiku turpināšana un izpilde nemainīgā līmenī atbilstoši spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem, līdz stājās spēkā gadskārtējais valsts budžeta likums3.  

2022. gadā sadarbībā ar Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisiju izstrādāti 

grozījumi Likumā par budžetu un finanšu vadību, kas, sākot ar 2023. gadu, apvieno vidēja 

termiņa budžeta ietvara likumprojektu un gadskārtējo valsts budžeta likumprojektu, samazinot 

administratīvo slogu un vienkāršojot likuma izskatīšanas procedūru Saeimā. Informācija par 

kārtējo gadu un turpmākajiem diviem gadiem turpmāk būs integrēta vienā likumā – valsts 

budžeta likumā. Vienlaikus tiek stiprināta Stabilitātes programmas loma, nodrošinot diskusiju 

Saeimā par iespējamajiem budžeta mērķiem un prioritārajiem attīstības virzieniem, pirms tiek 

uzsākta valsts budžeta likumprojekta sagatavošana. Plānots, ka minētā diskusija Saeimā pirmo 

reizi norisināsies tuvākajā pilnajā budžeta sagatavošanas ciklā jeb 2023. gada pavasarī, kad tiks 

gatavots budžets 2024. gadam un vidēja termiņa ietvars 2024. – 2026. gadam. 

FM turpina interaktīvā un uzskatāmā veidā informēt iedzīvotājus par to, kādās jomās un 

kādā apmērā tiek ieguldīta nodokļu maksātāju nauda, un kādi ir sagaidāmie rezultāti. Ikvienam 

interesentam FM tīmekļa vietnē ir pieejams interaktīvā budžeta infografiks, kā arī strukturētie 

ministriju un citu centrālo iestāžu budžeti gan kopsavilkumā, gan detalizēti, kas tiek sagatavoti 

pēc budžeta apstiprināšanas4. Atvērto datu portālā tiek publicēta informācija par ministriju un 

citu centrālo valsts iestāžu rezultātu un to rezultatīvo rādītāju izpildi5 un ministriju un citu 

centrālo valsts iestāžu prioritāro pasākumu izpildes analīzi6. 

Valsts budžeta izdevumu pārskatīšana ir ikgadēja budžeta sagatavošanas sastāvdaļa, kas 

2022. gadā tika strukturēta trīs galvenajos blokos: 

1) nozaru ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas politiku analīze; 

2) pasākumi finanšu resursu pārdalei par labu aktuālajām prioritātēm; 

 
1 https://www.fm.gov.lv/lv/valsts-budzets 
2 https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2023 
3 https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2023#pamatprincipi-valsts-pagaidu-budzeta-2023gadam-sagatavosanai-un-

izpildei 
4 https://www.fm.gov.lv/lv/interaktivie-budzeta-riki 
5 Ministriju un citu centrālo valsts iestāžu rezultātu un to rezultatīvo rādītāju izpilde - Datu kopas - Latvijas Atvērto 

datu portāls (data.gov.lv) 
6 Ministriju un citu centrālo valsts iestāžu prioritāro pasākumu izpildes analīze - Datu kopas - Latvijas Atvērto datu 

portāls (data.gov.lv) 

https://www.fm.gov.lv/lv/valsts-budzets
https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2023
https://www.fm.gov.lv/lv/interaktivie-budzeta-riki
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/ministriju-un-citu-centralo-valsts-iestazu-rezultatu-un-to-rezultativo-raditaju-izpilde
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/ministriju-un-citu-centralo-valsts-iestazu-rezultatu-un-to-rezultativo-raditaju-izpilde
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/ministriju-un-citu-centralo-valsts-iestazu-prioritaro-pasakumu-izpildes-analize
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/ministriju-un-citu-centralo-valsts-iestazu-prioritaro-pasakumu-izpildes-analize


142 
 Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.1_020523_bud2023.docx 

3) finanšu vadības sistēmas un procesu pilnveidošana.  

2022. gadā ciešā sadarbībā ar nozaru ministrijām izdevumu pārskatīšanas ietvaros rasti 

finanšu resursi 2023. gadam 168,4 milj. euro apmērā, no kuriem 156,3 milj. euro novirzāms 

ministriju aktuālajām prioritātēm, savukārt 12,1 milj. euro novirzāms citām kopējām 

prioritātēm7. 

2023. gada valsts budžetā papildu līdzekļus ieguldīsim aizsardzībā, iekšējā drošībā, 

veselībā, izglītībā un zinātnē. 

Valsts budžeta sagatavošanas procesā MK tika izskatīts prioritāro pasākumu ziņojums8, 

kurā iekļauti valdību veidojošo partiju pārstāvju izdiskutētie un sagatavotie priekšlikumi 

prioritārajiem pasākumiem. Tie ietver nākamā gada būtiskākās prioritātes – valsts drošība un 

ārpolitika, izglītība, enerģētika, klimats un vide, konkurētspēja un dzīves kvalitāte. Papildus 

prioritārajiem pasākumiem ir atbalstīti ar valsts drošību saistīti vienreizējie pasākumi, kā 

piemēram, pretgaisa aizsardzības sistēmas iegāde, speciālo ugunsdzēsības un glābšanas 

transportlīdzekļu iegāde un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta depo sakārtošana, 

iedzīvotāju nodrošināšana ar pirmās nepieciešamības rūpniecības precēm valsts apdraudējumu 

gadījumā, kā arī citi nozīmīgi pasākumi. 

Papildu finansējums nozaru (t.sk. starpnozaru) prioritārajiem pasākumiem 

5.1. tabula Prioritārajiem pasākumiem papildu piešķirtais finansējums no 2023. gada 

līdz 2025. gadam, euro  

  2023. gads* 2024. gads* 2025. gads 

PAVISAM KOPĀ: 713 294 264 873 337 645 850 584 277 

PAMATBUDŽETS KOPĀ: 710 566 734 870 513 543 847 761 981 

t.sk. transferts speciālajam budžetam (konsolidējama pozīcija) 2 122 536 3 502 172 3 503 978 

SPECIĀLAIS BUDŽETS KOPĀ: 4 850 066 6 326 274 6 326 274 

01. Valsts prezidenta kanceleja 1 085 704 1 085 704 1 085 704 

Valsts prezidenta kancelejas kapacitātes stiprināšana 586 117 586 117 586 117 

Valsts prezidenta kancelejas darbībai nepieciešamo pakalpojumu 

nodrošināšana  

445 911 445 911 445 911 

Valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana 

53 676 53 676 53 676 

02. Saeima 50 241 67 753 67 817 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

48 435 65 346 65 410 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana  

1 806 2 407 2 407 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 1 806 2 407 2 407 

03. Ministru kabinets 2 159 337 2 227 449 2 227 449 

Valdības centra stiprināšana 1 875 000 1 875 000 1 875 000 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

264 337 352 449 352 449 

Latvijas prezidentūra Eiropas Padomē 2023. gadā 20 000 - - 

04. Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 504 887 194 822 189 822 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja ēkas Citadeles ielā 1, 

Rīgā nomas maksas palielinājums 

93 500 93 500 93 500 

 
7 https://www.fm.gov.lv/lv/izdevumu-parskatisana#2023-gads 
8 https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2023  

https://www.fm.gov.lv/lv/izdevumu-parskatisana#2023-gads
https://www.fm.gov.lv/lv/budzets2023


143 
 Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.1_020523_bud2023.docx 

  2023. gads* 2024. gads* 2025. gads 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja analītisko spēju 

stiprināšana, iegādājoties Maltego Enterprise un 

pievienojumprogrammas 

31 192 31 192 31 192 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja analītisko spēju 

stiprināšana, iegādājoties Tableau lietojumprogrammu 

16 530 16 530 16 530 

Biroja informācijas aizsardzība 20 831 - - 

Interaktīvas pretkorupcijas spēles izstrāde un integrēšana 10.-12. 

klašu mācību saturā 

65 000 5 000 - 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja vienotas informācijas 

sistēmas papildfunkcionalitātes nodrošināšana 

37 000 - - 

Mobilo iekārtu analīzes veikšanas tehniskais nodrošinājums un 

lietošanas tiesības 

98 052 - - 

Vienvirziena datu plūsmas nodrošināšanas tehniskā ierīce un 

programmatūras lietošanas tiesības 

109 150 3 757 3 757 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

33 632 44 843 44 843 

05. Tiesībsargs 639 957 494 634 467 409 

Tiesībsarga biroja kapacitātes stiprināšana 437 422 437 422 437 422 

Pētījumi un situācijas analīze cilvēktiesību jomā 36 300 45 375 18 150 

Telpu nomas maksas pieauguma segšana 2 600 2 600 2 600 

Latvijas prezidentūra Eiropas Padomē 2023.gadā 154 398 - - 

Valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana 

9 237 9 237 9 237 

08. Sabiedrības integrācijas fonds 1 105 255 507 006 507 006 

Demogrāfijas programma (Ģimeņu atbalsta NVO projektu īstenošana 

pašvaldībās, atbilstoši normatīvajam regulējumam) 

600 000 - - 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

5 255 7 006 7 006 

Finansējuma palielinājums programmai “NVO fonds” 500 000 500 000 500 000 

10. Aizsardzības ministrija 4 405 039 5 869 753 5 869 753 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 229 818 306 427 306 427 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

3 304 550 4 402 216 4 402 216 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana 

131 401 175 201 175 201 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 131 401 175 201 175 201 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

738 940 985 249 985 249 

Atbalsts minimālo ienākumu palielināšanai  330 660 660 

11. Ārlietu ministrija 10 327 889 14 582 863 14 544 437 

Latvijas prezidentūra NB8 un citi pasākumi Baltijas jūras un 

Ziemeļeiropas reģiona sadarbības stiprināšanai 

97 135 10 200 - 

ANO pārstāvniecības ēkas Ņujorkā rekonstrukcija, pagaidu telpu īre 

un pārcelšanās nodrošināšana 

570 885 - - 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

2 614 141 3 485 522 3 485 522 

Valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana 

188 687 188 687 188 687 

Latvijas prezidentūra Eiropas Padomē 2023. gadā 46 300 - - 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana 

175 153 233 537 233 537 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 175 153 233 537 233 537 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

6 466 409 10 636 691 10 636 691 

Civilo ekspertu dalības nodrošināšana ES Novērošanas misijā Gruzijā 169 179 28 226  



144 
 Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.1_020523_bud2023.docx 

  2023. gads* 2024. gads* 2025. gads 

12. Ekonomikas ministrija 24 048 073 46 427 280 46 681 293 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

883 799 1 351 191 1 351 191 

Uzlabota cilvēkkapitāla un nodarbinātības pārvaldība Latvijā 675 318 759 828 844 339 

Inovāciju fonds 2 000 000 4 000 000 4 000 000 

Finanšu instruments investīciju projektiem 10 000 000 30 000 000 30 000 000 

Būvniecības informācijas sistēmas (BIS) tālāka attīstība un 

pakalpojumu modernizēšana uzņēmējdarbības vides uzlabošanai 

2 327 558 2 603 524 2 626 526 

Mājokļu garantiju atbalsta programma un atbalsta programma Balsts 3 000 000 3 600 000 3 600 000 

Jaunuzņēmumu nozares attīstības un ārvalstu investīciju piesaistes 

veicināšana Latvijā 

200 000 - - 

Vienreizēji izdevumi nekustamā īpašuma Brīvības ielā 55, Rīgā 

stāvokļa uzlabošanai 

448 704 - - 

Eksporta darījumu apdrošināšana tirgus nepilnību novēršanai 2 190 000 - - 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana 

16 251 21 668 21 668 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 16 251 21 668 21 668 

Konkurences padomes kapacitātes stiprināšana, attīstot IT 

risinājumus, konkurences pārkāpumu efektīvākai izmeklēšanai 

130 000 643 735 541 735 

Konkurences padomes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot 

efektīvāku konkurences regulējuma izpildi un iekšējā tirgus 

pienācīgas darbības uzraudzību 

516 640 1 318 292 1 568 292 

Konkurences padomes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot atbalstu 

publisko iepirkumu rīkotājiem karteļvienošanās pazīmju 

konstatēšanā 

220 718 210 268 208 768 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

1 439 085 1 918 774 1 918 774 

13. Finanšu ministrija 19 369 140 23 762 470 23 414 777 

Jaunas infrastruktūras izveide kontroles dienestu funkciju īstenošanai 

Uriekstes ielā 42, Rīgā (Kundziņsala) 

337 298 8 239 346 9 082 064 

Valsts ieņēmumu dienesta Maksājumu administrēšanas informācijas 

sistēmas (MAIS) attīstība, tai skaitā normatīvo aktu izmaiņas 

5 635 076 11 052 148 10 710 525 

Jauna risinājuma datu apmaiņai ar Latvijas Republikas Uzņēmumu 

reģistru izveide un Iepirkuma uzraudzības biroja publikāciju vadības 

sistēmas uzturēšana un pilnveidošana 

1 516 122 1 009 252 158 784 

Valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana 

515 418 515 418 515 418 

Informācijas sistēmu pielāgojumi normatīvā regulējuma par 

diskvalificētajiem vadītājiem un pārrobežu reorganizāciju ieviešanai 

95 046 9 505 9 505 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

347 215 463 790 465 470 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana 

9 167 14 814 14 814 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 9 167 14 814 14 814 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

1 843 649 2 458 197 2 458 197 

ANO pārstāvniecības ēkas Ņujorkā rekonstrukcija, pagaidu telpu īre 

un pārcelšanās nodrošināšana 

9 070 149 - - 

14. Iekšlietu ministrija 12 116 364 15 497 829 16 696 636 

Valsts drošības dienesta darbības prioritāro jomu stiprināšana  526 278 1 003 014 1 334 034 

Eiropas Savienības pastāvīgā iedzīvotāja statusa piešķiršana 

Krievijas Federācijas pilsoņiem, kuri apliecinājuši valsts valodas 

prasmes 

2 416 183 2 770 428 2 642 330 

Valsts drošības iestāžu administratīvās kapacitātes stiprināšana - 2 054 923 3 050 808 

Piemaksa par darbu svētku dienās amatpersonām ar speciālajām 

dienesta pakāpēm  

4 703 658 4 703 658 4 703 658 

Latvijas prezidentūra Eiropas Padomē 2023.gadā 62 964 - - 



145 
 Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.1_020523_bud2023.docx 

  2023. gads* 2024. gads* 2025. gads 

Atlīdzības nodrošināšana amatpersonām (darbiniekiem) saistībā ar 

situāciju uz Latvijas Republikas - Krievijas Republikas un 

Baltkrievijas Republikas valsts robežas 

682 393 - - 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

3 387 718 4 516 952 4 516 952 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

256 319 341 048 341 048 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 75 019 100 030 100 030 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana 

5 832 7 776 7 776 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 5 832 7 776 7 776 

15. Izglītības un zinātnes ministrija 47 161 201 60 911 315 64 149 644 

Finansējuma palielināšana izglītojamo ēdināšanai no 1. līdz 4. klasei 

(no 2,15 uz 3,09 euro) 

6 559 483 6 778 764 6 782 339 

Pāreja uz obligāto izglītību tikai latviešu valodā  374 549 384 938 437 897 

Valsts pārbaudes darbu ieviešana STEM dabaszinātņu jomas mācību 

priekšmetos un digitālo mācību līdzekļu iegāde 

1 169 000 1 414 000 1 414 000 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 38 709 51 618 51 618 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

1 225 961 1 634 608 1 634 608 

Nodrošināt vispārējās aprūpes māsas profesijas ieviešanu, tai skaitā 

veicinot māsu nodarbinātību profesijā 

2 542 307 2 542 307 2 542 307 

Augstākā izglītība 10 000 000 15 000 000 15 000 000 

Personāla pieejamības uzlabošana Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienestā 

226 198 301 597 301 597 

Izdevumu segšanai valsts un starptautisko finanšu institūciju 

garantētiem studiju un studējošo kredītiem saistībā ar EURIBOR 

likmes palielināšanos 

999 930 1 119 785 1 301 580 

Finansējuma pieaugums Fundamentalo un lietišķo pētījumu 

programmas projektu īstenošanai 

1 500 000 3 500 000 4 500 000 

Zinātnes bāzes finansējuma nodrošināšana 7 600 000 13 200 000 15 200 000 

Valsts pētījumu programmas īstenošana (IZM, ZM, VARAM, KM, 

VM) 

8 800 000 8 800 000 8 800 000 

Sporta nozares prioritārām programmām Sporta politikas 

pamatnostādņu 2022. – 2027. gadam mērķu īstenošanai 

5 600 000 5 600 000 5 600 000 

Atlīdzības palielināšana asistenta un pavadoņa pakalpojuma 

sniedzējiem 

366 276 432 874 432 874 

Latvijas prezidentūra Eiropas Padomē 2023. gadā 45 500 - - 

Valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana 

681 681 681 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

112 607 150 143 150 143 

16. Zemkopības ministrija 2 827 816 22 020 325 41 850 325 

Atbalsts lauku attīstības politikai, īstenojot Kopējās lauksaimniecības 

politikas Stratēģisko plānu 2023. – 2027. gadam 

- 19 085 000 38 915 000 

Malnavas koledžas mācību telpu remontdarbi 350 215 - - 

Meža attīstības fonds 1 100 000 1 100 000 1 100 000 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

1 149 567 1 532 754 1 532 754 

Valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana  

23 848 23 848 23 848 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana  1 335 1 780 1 780 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana  

3 473 12 406 12 406 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 3 473 12 406 12 406 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

199 378 264 537 264 537 



146 
 Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.1_020523_bud2023.docx 

  2023. gads* 2024. gads* 2025. gads 

17. Satiksmes ministrija 43 206 553 70 563 927 49 565 933 

Finansējums dzelzceļa publiskai infrastruktūrai 18 382 753 18 382 753 18 382 753 

Rail Baltica projekta ieviešana (nacionālās aktivitātes) 2 383 000 3 805 500 3 807 506 

Dotācija zaudējumu segšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu 

sniedzējiem 

10 000 000 10 000 000 10 000 000 

Valsts reģionālo un vietējo autoceļu pārbūve un atjaunošana 11 500 000 15 000 000 17 000 000 

SIA “Tet” 2021. gadā sniegtā universālā pakalpojuma saistību 

izpildes radīto zaudējumu kompensācija 

358 996 - - 

Projekta “Satiksmes pārvads no Tvaika ielas uz Kundziņsalu” 

īstenošana  

- 23 000 000   

Ceļa zīmju nodrošināšana lībiešu un latgaliešu valodā  106 000 - - 

Abonēto preses izdevumu piegādes pakalpojumu tarifu pieauguma 

apmaksa 

194 047 - - 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana  

1 662 2 215 2 215 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 1 662 2 215 2 215 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

80 432 107 242 107 242 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

199 663 266 217 266 217 

18. Labklājības ministrija 38 846 600 58 778 471 59 076 257 

Pamatbudžets 35 764 138 55 469 299 55 767 085 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 1 767 604 3 017 102 3 017 102 

Speciālais budžets 4 850 066 6 326 274 6 326 274 

Ārpusģimenes aprūpes atbalsta pakalpojumu pilnveide, tai skaitā 

bērniem īpašās situācijās 

1 741 518 7 700 000 7 900 000 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) - 49 022 49 022 

Pakalpojuma “Hospisa aprūpe mājās pilngadīgām personām un 

atbalsts viņu ģimenes locekļiem” nodrošināšana 

408 698 596 048 596 048 

Pakalpojumi vardarbībā cietušām personām un bērniem ar atkarību 

un uzvedības traucējumiem 

500 000 500 000 500 000 

Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojuma nodrošināšanai (rindu 

mazināšanai) 

4 400 000 5 000 000 5 000 000 

Valsts finansēto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšana 

2 500 000 2 500 000 2 500 000 

Labklājības nozares politikas īstenošana un sniegto pakalpojumu 

kvalitātes uzlabošana 

4 718 172 4 718 172 4 718 172 

Pabalsta transporta izdevumu kompensēšanai personām ar 

invaliditāti, kurām ir apgrūtināta pārvietošanās, palielināšana 

944 642 1 955 210 2 052 996 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 27 150 - - 

Atbalsts minimālo ienākumu palielināšanai  10 339 407 19 987 364 19 987 364 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 1 736 843 2 963 266 2 963 266 

Atlīdzības palielināšana asistenta un pavadoņa pakalpojuma 

sniedzējiem 

5 633 724 5 567 126 5 567 126 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

73 748 98 330 98 330 

Valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana 

7 599 7 599 7 599 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 767 647 1 023 556 1 023 556 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana 

3 611 4 814 4 814 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 3 611 4 814 4 814 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

6 811 445 9 174 088 9 174 088 

19. Tieslietu ministrija 15 743 904 19 610 968 22 514 729 

Piespiedu dalītā īpašuma izbeigšana privatizētajās daudzdzīvokļu 

mājās  

723 869 1 123 379 1 920 758 



147 
 Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.1_020523_bud2023.docx 

  2023. gads* 2024. gads* 2025. gads 

Par valsts budžeta līdzekļiem veicamās zemes kadastrālās 

uzmērīšanas nodrošināšana 

297 950 297 950 297 950 

Uzņēmumu reģistra veiktspēja un informācijas sistēmu pielāgošana 1 458 919 1 331 887 1 313 048 

Informācijas sistēmu pielāgojumi normatīvā regulējuma par 

diskvalificētajiem vadītājiem un pārrobežu reorganizāciju ieviešanai 

181 354 369 642 80 210 

Piemaksa par darbu svētku dienās amatpersonām ar speciālajām 

dienesta pakāpēm 

955 838 955 838 955 838 

Latvijas prezidentūra Eiropas Padomē 2023. gadā 139 930 - - 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

62 536 83 381 83 381 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana 

3 612 4 815 4 815 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 3 612 4 815 4 815 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 146 824 195 768 195 768 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

2 232 646 2 976 861 2 976 861 

Tiesu darbinieku mēnešalgu paaugstināšana 4 152 246 6 489 929 6 492 722 

Veselības apdrošināšanas polišu izdevumu segšana 253 317 253 317 253 317 

Tiesas sēžu zāļu aprīkošana ar ekrāniem un monitoru nomaiņa tiesās 560 004 99 946 99 946 

E-lietas platformas koplietošanas risinājuma uzturēšana 772 329 685 668 685 668 

Darba vides uzlabošana 137 672 63 656 63 656 

Tiesnešu pašpārvaldes institūciju darbības nodrošināšana 95 314 65 176 65 176 

Mākoņpakalpojumu licenču atjaunošana un uzturēšana  438 377 438 377 438 377 

Vienots informatīvo sistēmu veiktspējas monitoringa risinājums 181 621 145 200 145 200 

Informācijas sistēmu pilnveide un attīstība 509 459 53 906   

Tiesu telpu nomas maksas izdevumu segšana un tiesu telpu pilnveide 375 815 115 815 115 815 

Centralizētā arhīva izveide Jēkabpilī 208 295 40 755 40 755 

Tieslietu akadēmijas izveide - - 289 276 

Datu valsts inspekcijas nodarbināto mēnešalgu palielinājums 104 551 104 551 104 551 

Satversmes aizsardzības biroja darbības nodrošināšana (klasificēta 

informācija) 

1 402 862 1 320 472 1 320 472 

Starpnozaru prioritārais pasākums (klasificēta informācija) 348 564 463 122 463 122 

Starpnozaru prioritārais pasākums (klasificēta informācija) - 1 931 557 4 108 047 

20. Klimata un enerģētikas ministrija 1 027 147 5 036 200 5 036 200 

Valsts pētījumi klimata un enerģētikas jomā 1 000 000 5 000 000 5 000 000 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

17 017 22 690 22 690 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

10 130 13 510 13 510 

21. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 1 540 819 1 935 228 1 937 034 

Pakalpojumu pārvaldības jaunās politikas izveide un īstenošana 

pakalpojumu pārvaldības reformas ietvaros 

273 986 244 652 244 652 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

1 178 783 1 571 711 1 571 711 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana 

2 963 5 416 7 222 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 2 963 5 416 7 222 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

85 087 113 449 113 449 

22. Kultūras ministrija 14 440 623 10 600 928 10 781 947 

Kultūras mantojuma ilgtspēja 1 424 000 - - 

Latvijas Okupācijas muzejam, lai nodrošinātu likuma „Par padomju 

un nacistisko režīmu slavinošu objektu eksponēšanas aizliegumu un 

to demontāžu Latvijas Republikas teritorijā” 9.panta otrajā daļā 

noteikto valsts pārvaldes uzdevuma īstenošanu 

28 661 34 774 34 774 

Brīvības pieminekļa un Rīgas brāļu kapu apsaimniekošanai 742 026 986 333 1 147 332 



148 
 Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.1_020523_bud2023.docx 

  2023. gads* 2024. gads* 2025. gads 

XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII deju svētku 

nodrošināšana 

3 210 000 - - 

Kapacitātes stiprināšana (valsts teātros, koncetrorganizācijās, cirkā 

un operā, un teātra un kino muzejā) 

1 701 872 3 423 586 3 423 586 

Valsts kultūrkapitāla fonda finansējuma palielināšana 1 368 000 1 131 476 1 151 496 

 Atlīdzības nodrošināšana par reprografisko reproducēšanu 15 071 15 071 15 071 

Dalība nozīmīgos starptautiskos pasākumos 450 000 450 000 450 000 

Teātru darbības nepārtrauktībai 439 000 439 000 439 000 

Mantojuma iestāžu darbības nepārtrauktībai 500 000 500 000 500 000 

Rīgas pils ekspozīcijas sagatavošana 512 000 637 414 637 414 

Kultūras pieminekļu konservācija un restaurācija 500 000 - - 

Rīgas Latviešu biedrības nama atjaunošanas programma 200 000 - - 

Latgales informatīvās telpas stiprināšana 40 000 - - 

Kultūras ministrijas profesionālo mūzikas un mākslu vidusskolu 

aprīkojums un uzturēšana pēc atjaunošanas 

500 000 - - 

Sakrālā mantojuma programma 500 000 - - 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

2 142 266 2 856 350 2 856 350 

Atbalsts minimālo ienākumu palielināšanai  5 988 11 976 11 976 

Latvijas prezidentūra Eiropas Padomē 2023. gadā  56 800 - - 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai  

30 028 40 037 40 037 

Valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana  

74 911 74 911 74 911 

24. Valsts kontrole 154 615 53 115 53 115 

Valsts kontroles (VK) kapacitātes stiprināšana publiskā sektora 

revīzijās, stiprinot valstiskuma apziņu  

154 615 53 115 53 115 

28. Augstākā tiesa 730 886 689 886 689 886 

Konkurētspējīgas Augstākās tiesas darbinieku atalgojuma sistēmas 

uzturēšana 

645 842 645 842 645 842 

Pilnvērtīgas veselības apdrošināšanas nodrošināšana 40 044 40 044 40 044 

Tieslietu padomes mājas lapas izveide 20 000 4 000 4 000 

Latvijas prezidentūra Eiropas Padomē 2023. gadā  25 000 - - 

29. Veselības ministrija 82 381 539 121 364 940 122 555 931 

Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošana 30 000 000 40 000 000 40 000 000 

Pakalpojumu pieejamība bērniem 5 000 000 5 000 000 5 000 000 

Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība 15 000 000 15 000 000 15 000 000 

Rezidentu apmācības nodrošināšana - - 1 183 247 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 26 056 286 53 074 987 53 074 987 

Personāla pieejamības uzlabošana Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienestā 

5 230 562 6 974 082 6 974 082 

Nodrošināt vispārējās aprūpes māsas profesijas ieviešanu, tai skaitā 

veicinot māsu nodarbinātību profesijā 

338 350 338 350 338 350 

Latvijas prezidentūra Eiropas Padomē 2023. gadā 16 954 - - 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana  

1 806 2 408 2 408 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 1 806 2 408 2 408 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

56 406 75 208 82 952 

Valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana 

24 968 24 968 24 968 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību 

656 207 874 937 874 937 

30. Satversmes tiesa 421 034 332 836 332 836 

Satversmes tiesas darbinieku atlīdzības palielināšana 183 031 183 031 183 031 

Satversmes tiesas uzturēšanas, komunālo un apsaimniekošanas 

pakalpojumu sadārdzinājuma kompensēšana 

122 797 122 797 122 797 

Satversmes tiesas IT sistēmas drošības un modernizācijas 

nodrošināšana 

115 206 27 008 27 008 



149 
 Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.1_020523_bud2023.docx 

  2023. gads* 2024. gads* 2025. gads 

32. Prokuratūra 1 128 973 1 090 758 1 090 758 

Prokuratūras informācijas sistēmas ProIS attīstība un pilnveide, 

tehniskais nodrošinājums un tehnoloģisko risinājumu attīstība 

368 004 284 178 284 178 

Izdevumu par komunālajiem pakalpojumiem sadārdzinājumu 

segšana 

479 343 479 343 479 343 

Valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana 

144 792 144 792 144 792 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu 

(darbinieku), valsts tiešās pārvaldes amatpersonu (darbinieku), 

karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, 

laulātajiem palielināšana 

1 806 2 407 2 407 

tai skaitā transferts uz speciālo budžetu (konsolidējama pozīcija) 1 806 2 407 2 407 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

135 028 180 038 180 038 

35. Centrālā vēlēšanu komisija 135 298 180 396 180 396 

Centrālās vēlēšanu komisijas nodarbināto mēnešalgu palielinājums 135 298 180 396 180 396 

46. Sabiedriskie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi  2 685 347 2 685 347 2 685 347 

Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes kapacitātes 

stiprināšana 

44 894 44 894 44 894 

VSIA “Latvijas Radio” konkurētspējas nodrošināšana 512 436 512 436 512 436 

VSIA “Latvijas Televīzija” kapacitātes stiprināšana 1 512 518 1 512 518 1 512 518 

VSIA “Latvijas Radio” programmu apraides nodrošināšana 615 499 615 499 615 499 

47. Radio un televīzijas regulators 999 280 999 280 999 280 

Latvijas informatīvās telpas aizsardzības, Padomes monitoringa un 

administratīvās kapacitātes stiprināšana 

218 175 218 175 218 175 

Virszemes bezmaksas televīzijas apraide 780 188 780 188 780 188 

Valsts nekustamo īpašumu nomas maksas un apsaimniekošanas 

izdevumu pieauguma segšana 

917 917 917 

62. Mērķdotācijas pašvaldībām 322 454 730 406 4 176 906 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 184 362 245 834 245 834 

Pāreja uz obligāto izglītību tikai latviešu valodā 138 092 484 572 3 931 072 

74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais 

finansējums 

384 083 221 385 520 826 351 642 526 

Finansējums līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem 30 000 000 - - 

Finansējums demogrāfijas pasākumu īstenošanai - 1 000 000 1 000 000 

Finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto 

pasākumu īstenošanai  

72 000 000 - - 

Finansējums valsts drošība stiprināšanas pasākumu īstenošanai  282 083 221 384 520 826 350 642 526 

*2023. un 2024. gadā prioritārajiem pasākumiem piešķirtā finansējuma ietvaros veiktas korekcijas atbilstoši 2023. gada 

13. janvāra MK sēdē nolemtajam (prot. Nr. 2 1. § 3. punkts), paredzot prioritārajam pasākumam “ANO pārstāvniecības ēkas 

Ņujorkā rekonstrukcija, pagaidu telpu īre un pārcelšanās nodrošināšana” visu finansējumu 9 070 149 euro apmērā 2023. gadā. 

 


